ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и современное
образование

VI Международная научно-практическая конференция

15.03.2019 г.

Чебоксары 2019

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 606-ЭК 07.12.2018 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования и
современное образование»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование» 15.03.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и  современное
образование» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 606-ЭК от 07.12.2018 г.

Организационный комитет
VI Международной научно-практической конференции

«Научные исследования и современное образование»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 606-ЭК от 07.12.2018 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Научные исследования и современное образование»

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Использование информационных
технологий на уроках географии

Долгополова О.
В.

Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Политический аспект Олимпийских игр Коломийцева М.
Г., Шеронов В.
В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Использование методов устной
истории в учебно-исследовательской
работе школьников

Заводская И. Н.,
Миронова Я. В.

Россия,
Новокузнецк г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Некоторые особенности клинического
течения у пациентов с герпес-вирусной
инфекцией

Ринчинова Д. В.,
Жаргалова Б. А.,
Коробкова Ю.
В., Ковалева Л.
А.

Россия,
Чита г

2. Расстройства половой идентификации
у детей

Монахова В. В.,
Белова О. Р.

Россия,
Благовещенск г
 Россия,
Ивановка с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Роль гипертермии в лечении рака Янгирова Л. Р.,
Арсланбаев Т. И.

Россия,
Уфа г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Исчисление времени и здоровье Савоткин Н. А. Россия,
Кировск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Научные исследования и современное
образование

Рыжанкова С.
В., Кононенко А.
В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Проектно-исследовательская
деятельность на уроках литературного
чтения в начальной школе

Выгоренко Н. В.,
Ефременко О. Ф.

Россия,
Белгород г

3. Познавательно-исследовательская
деятельность в дошкольном возрасте

Лузгинова А. И.,
Лузгинов А. В.,
Аракелян К. А.,
Коршикова А.
В., Смотрова А.
С.

Россия,
Монаково с
 Россия,
Старый Оскол г

4. Необходимость рассмотрения
философии науки в рамках курса физики
в школах и колледжах

Чумаков С. А. Россия,
Балашиха г

5. Современный урок литературы:
использование метода модерации в
старших классах

Печёнкина Н. В.,
Хохлова О. Л.

Россия,
Астрахань г

6. Содержание деятельности учителя
русского языка по формированию
устойчивого навыка соблюдения речевых
норм учащимися  в условиях реализации
ФГОС ООО

Мураталиева А.
К.

Россия,
Растопуловка с

7. Личностно-порождающий характер
взаимодействия взрослого с ребенком как
условие полноценного развития
дошкольника

Померанцева Т.
В., Лунина Е. Е.

Россия,
Богородск г
 Россия,
Нижний Новгород
г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Технология формирования
гражданской идентичности на уроках
обществознания в условиях реализации
ФГОС ООО

Панченко А. В.,
Улюмджиева Ю.
В.

Россия,
Озерное с
 Россия,
Федоровка с

9. Воспитание специальной выносливости
у юных спортсменов 12–14 лет,
занимающихся мотоциклетным спортом

Соколов А. С.,
Марахин К. В.

Россия,
Краснодар г

10. Совершенствование точности ударов
по мячу футболистов в возрасте 13–14 лет

Соколов А. С.,
Третьяков А. Д.

Россия,
Краснодар г

11. Сказкотерапия как становление
социально-коммуникативной
компетентности детей дошкольного
возраста

Борисюк Е. В.,
Алафьева О. В.,
Пономаренко Ю.
А.

Россия,
Старый Оскол г

12. Организация индивидуальной работы
с младшими школьниками в условиях
реализации ФГОС НОО

Бегаришева Р. З. Россия,
Володарский п

13. Понятие звуковой культуры речи и ее
значение для развития личности
дошкольника в условиях ФГОС ДО

Афонина Л. Г. Россия,
Астрахань г

14. Сказка в духовно-нравственном
воспитании дошкольника

Тымбаева З. Н. Россия,
Юбилейный п

15. Будущее России зависит от учителя Хотиева Л. И. Россия,
Шебекино г

16. Современные образовательные
технологии в аспекте личностно
ориентированного подхода в обучении
русскому языку и литературе в условиях
реализации ФГОС ООО

Сидагалиева З.
К.

Россия,
Хошеутово с

17. Организация работы с детьми с ОВЗ
как психолого-педагогическая проблема

Панина К. В. Россия,
Тольятти г

18. Условия и приемы развития
произвольного внимания  старших
дошкольников в условиях реализации
ФГОС ДО

Шигаева Л. А. Россия,
Восток с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Сущность интерактивного обучения в
аспекте ФГОС НОО

Евсеева Л. П. Россия,
Никольское с

20. Экспериментирование в дошкольном
учреждении – растим будущих учёных

Фардзинова С.
П., Павлова Т.
А., Владимирова
О. В.

Россия,
Чебоксары г

21. Планирование урока как компонент
профессиональной компетентности
учителя английского языка в условиях
реализации  ФГОС ООО

Айтимова К. А. Россия,
Селитренное с

22. Особенности урока иностранного
языка в условиях реализации ФГОС

Гречущева Л. Г.,
Петрова Ю. А.

Россия,
Астрахань г

23. Внеклассная работа учащихся по
математике и методика её проведения в
условиях реализации ФГОС

Волкова Н. В. Россия,
Ахтубинск г

24. Организация эффективного
восприятия на занятиях по физической
культуре в условиях реализации ФГОС

Янакаева Р. И. Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. К вопросу анализа состояния и
тенденций развития упаковочных
материалов для растительного сырья и
продуктов питания

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Процесс адаптации преподавателя в
условиях системы СПО

Болотова А. В. Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Сетевой маркетинг как пространство
занятости молодежи

Переверзева И.
А., Яковлев Л. С.

Россия,
Саратов г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Вредные и опасные производственные
факторы в ГУП «ЖКХ РС (Я)

Неустроева С. Б. Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Сравнение служебных слов «лэ»,
«чжэ»,
«го» китайского языка с видом глагола ру
сского языка

Ли И., Ли Ф. Китайская
Народная
Республика

2. Сравнение нечеткости русского и
китайского языков в теории прототипа

Ли И. Китайская
Народная
Республика

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Перспективы совершенствования
налогового контроля в Российской
Федерации

Писоцкая Я. Д.,
Молотова Е. В.

Россия,
Новосибирск г

2. Эффективность системы управления
персоналом в условиях современного
рынка

Гукасян Т. Н. Россия,
Санкт-Петербург г

3. Банкострахование как инструмент
управления рисками розничного
кредитования и его развитие

Питерская Л.
Ю., Исагулова
М. К., Бурлачко
И. А.

Россия,
Краснодар г

4. Минимизация отдельных видов рисков
коммерческих банков

Маркосян С. Г.,
Келасова Е. Е.,
Глунчадзе М. Д.

Россия,
Краснодар г

5. Причины появления трансакционных
издержек в сфере образования

Эйрих Е. А.,
Зуева Е. И.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Развитие цифровой экономики в
отраслевых организациях

Данилова Д. А.,
Атепалихина Т.
Н., Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

7. Механизм влияния внутренних
факторов на конкурентоспособность
российских вузов

Пашуто М. В.,
Тумашова М. С.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Изменения в российском
законодательстве в области туризма,
оказавшие заметное влияние на
туристический бизнес в период с 2008 по
2018 гг.

Путрик Ю. С.,
Гузеева Н. В.,
Гудимова Т. Ю.

Россия,
Москва г

2. Юридическая ответственность за
нарушение порядка выборов

Мелентьев И. С.,
Волошенко М.
В., Лаптев А. А.

Россия,
Новосибирск г

3. Нормативные документы,
регулирующие использование
потребительской и транспортной
упаковки растительного сырья

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия,
Петрозаводск г

4. Дорожно-транспортные происшествия
из-за неудовлетворительного состояния
дорог

Никифорова А.
С., Бояршинов
А. Л.

Россия,
Якутск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VI Международной научно-практической конференции

«Научные исследования и современное образование»

     15.03.2019  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          Центр  научного  сотрудничества  «Интерактив  плюс»  совместно  с
Федеральным  государственным  бюджетным  образовательным
учреждением  высшего  образования  «Чувашский  государственный
университет  им.  И.Н.  Ульянова»,  Актюбинским  региональным
государственным  университетом  им.  К.  Жубанова  и  Кыргызским
экономическим  университетом  им.  М.  Рыскулбекова  представляют
сборник материалов по итогам VI Международной научно-практической
конференции «Научные исследования и современное образование».
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  VI  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Географические науки.
     2. История и политология.
     3. Медицинские науки.
     4. Науки о Земле.
     5. Педагогика.
     6. Пищевая промышленность.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     7. Психология.
     8. Социология.
     9. Технические науки.
     10. Филология и лингвистика.
     11. Экономика.
     12. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Астрахань,  Ахтубинск,  Балашиха,
Белгород,  Благовещенск,  Богородск,  Екатеринбург,  Кировск,  Краснодар,
Нижний  Новгород,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Петрозаводск,
Ростов-на-Дону,  Саратов,  Старый  Оскол,  Тольятти,  Уфа,  Чебоксары,
Чита, Шебекино, Якутск) и субъектами России (Республика Марий Эл) и
Китайской Народной Республики (Далянь).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Читинская
государственная  медицинская  академия),  университеты  и  институты
России  (Башкирский  государственный  медицинский  университет
Минздрава  России,  Кубанский  государственный  аграрный  университет
им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский  государственный  университет,
Московский  гуманитарный  университет,  Нижегородский
государственный  педагогический  университет  им.  К.  Минина,
Кемеровский  государственный  университет,  Новосибирский  военный
институт им. генерала армии И.К. Яковлева войск национальной гвардии
Российской  Федерации,  Петрозаводский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  универ¬ситет,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Тольяттинский  государственный  университет,  Уральский
государственный университет  путей  сообщения)  и  Китайской Народной
Республики (Даляньский университет иностранных языков).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
техникумами,  колледжами,  школами,  гимназиями,  лицеями  и  детскими
садами, а также научными учреждениями.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  магистрантов  и  студентов  до
преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов  и
педагогов дополнительного образования, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VI
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования  и  современное  образование»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок